
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 101 DEL 22-01-2019

N. SETTORE 44 DEL 22-01-2019

Oggetto:
Incarico ad un professionista esterno per la redazione di perizia relativa al
manto erboso "Stadio Salmeri". Affidamento diretto ex. Art. 36 co. 2 lett. a del
D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.  CIG: ZE626B87DE

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Salamone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Incarico ad un professionista esterno per la redazione di perizia relativa al
manto erboso "Stadio Salmeri". Affidamento diretto ex. Art. 36 co. 2 lett. a del
D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.  CIG: ZE626B87DE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso

Che con nota 24/09/2016 prot. n. 53383 avente per oggetto “Istanza per la concessione in uso temporaneo
della Struttura Sportiva “Grotta Polifemo” Marco Salmeri”, la Società Sportiva Dilettantistica S.R.L
“AMATORI MILAZZO RUGBY” ha chiesto la concessione temporanea e continuativa della struttura
Sportiva denominata “Grotta Polifemo – Marco Salmeri” ;

Che, al fine di assicurare un utilizzo accorto del campo in questione, il 9° Servizio del 1° Settore del
Comune di Milazzo ha ritenuto opportuno, con nota prot. n. 61389 chiedere al Dirigente del 5° Settore –
Lavori Pubblici e Patrimonio una perizia del manto erboso dello Stadio “Salmeri” per potere stabilire la
metodologia di utilizzo dello stesso nonché il periodo in cui dovrà essere previsto il riposo biologico;

Che con messaggio di riscontro, il Dirigente del 5° Settore ha rappresentato che il Settore non ha le
professionalità atte ad eseguire quanto richiesto con la nota prot. int. 61389 del 29/10/2018;

Atteso che questo Ente non dispone di professionalità adeguate a redigere la perizia richiesta  e che
pertanto si rende necessario procedere ad affidare tale incarico ad un professionista esterno in possesso di
conoscenze in materia di agronomia;

Considerato che il Dott. Manganaro Domenico,  Agronomo della Provincia di Messina,  contattato
informalmente dall'Ente, ha rappresentato la propria disponibilità, trasmettendo i seguenti documenti:

- “Curriculum Vitae”, da cui si evincono le competenze maturate in ambito tecnico agronomico;

- preventivo trasmesso con nota pec. del 15/01/2019 prot. n. 2707 per l'importo di   €. 500,00, oltre
contributo previdenziale EPAP 2%, per complessivi €. 510,00.

VISTI:

- l'articolo 36, co. 2  del D. lgs. 50 /2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto  dagli
artt. 37 e 38  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 2 di 7



all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

- l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall'art. 1, commi 495 lett
b) e 502 lett. a) b) ed e) della legge 28 Dicembre 2015 n. 208. secondo cui a decorrere dal 01 Gennaio
2016, per gli acquisti di beni e servizi di di importo inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l'affidamento anche
al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

-l'articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “A decorrere dal 18 Ottobre 2018, le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

- il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 30 Ottobre 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti
sull'applicabilità dell'art. 40 comma 2 del Codice dei contratti Pubblici agli acquisti di importo inferiore
a 1.000,00 euro”, dal quale risulta che :”....“In particolare è stato chiesto, se, in relazione alla
disposizione recata dall'articolo 40 co. 2 del Codice, sia consentito per gli affidamenti infra 1.000,00
euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici in attuazione di quanto previsto dall'art. 1, co. 450 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296, l'Autorità ritiene che, per gli acquisiti infra 1.000,00 euro, permanga la
possibilità di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione
normativa da ultima citata, non abrogata  a seguito dell'emanazione dei codice dei contratti pubblici”;

Ritenuto pertanto, vista l'esiguità della spesa, inferiore a €. 1.000,00 di poter procedere, ai sensi
dell'articolo 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all'affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione dell'incarico per la redazione di perizia relativa al manto erboso “Stadio
Salmeri”;

Visto l'articolo 192 del T.U. E.L.  n. 267/2000 e s.m.i.  il quale dispone che la stipulazione dei contratti
sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che
indichi il fine del contratto, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le
modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  di contratti
delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:

- il fine che si intende perseguire con l'affidamento di cui in oggetto è quello di assicurare un utilizzo
accorto dello stadio “Marco Salmeri”, anche la fine di dare riscontro alla istanza inoltrata dalla Società
Sportiva Dilettantistica  “AMATORI MILAZZO RUGBY”;

- il contratto ha per oggetto la redazione di perizia del manto erboso dello Stadio “Marco Salmeri” per
potere stabilire la metodologia di utilizzo dello stesso nonché il periodo in cui dovrà essere previsto il
riposo biologico;

- la perizia dovrà essere redatta entro e non oltre 10 giorni dalla stipula del contratto;

- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettera- commerciale con le forme di cui all'art. 32
comma 14 del Codice;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex. Art. 36 co. 2 del D.Lgs.
50/2016 e art. 1 comma 450 della legge 27 Dicembre 2006. n. 296, così come modificata dall'articolo 1
commi 495, lett b) e 502 lett.a), b) e e) della L. 28 Dicembre 2015 n. 208;

- la spesa necessaria per l'affidamento dell'incarico ammonta a complessivi €. 510,00, di cui €. 500,00 a
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 3 di 7



titolo di compenso ed €. 10,00 a titolo di contributo previdenziale EPAP pari al 2%;

Dato atto di avere acquisito il seguente identificativo CIG: ZE626B87DE

Dato atto che il Codice univoco per la fatturazione è “IF7TOL”;

Ritenuto di potere procedere all'affidamento dell'incarico indicato in oggetto a favore del Dott.
Manganaro Domenico, iscritto al n. 284 dell'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di
Messina, con studio in Messina via Antonio Martino, n. 52 CF: MNGDNC65L05F158H, per l'importo
netto di €. 500,00, oltre contributo previdenziale EPAP, pari al 2%, come da preventivo di massima
trasmesso con nota pec. del 15/01/2019 prot. n. 2707;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016, con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 di approvazione  del Bilancio
Stabilmente Riequilibrato 2015/2017;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 112 del 31/12/2018 “Approvazione del DUP e del
Bilancio di Previsione Finanziario 2017 – 2019 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 163 del TUEL;

Viste le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Vista la legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Vista la legge regionale 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il D.Lgs. 50/2016.

PROPONE

- di dare atto che si rende necessario procedere ad affidare incarico ad un professionista esterno per la
redazione di perizia relativa al manto erboso “Stadio Salmeri” per potere stabilire la metodologia di
utilizzo dello stesso nonché il periodo in cui dovrà essere previsto il riposo biologico, come rappresentato
in narrativa;

- di affidare tale incarico al Dott. Manganaro Domenico, iscritto al n. 284 dell'Ordine dei Dottori
Agronomi e Forestali della Provincia di Messina, con studio in Messina via Antonio Martino, n. 52 CF:
MNGDNC65L05F158H, per l'importo netto di €. 500,00, oltre €. 10,00 a titolo di contributo
previdenziale EPAP, pari al 2%, come da preventivo di massima trasmesso con nota pec. del 15/01/2019
prot. n. 2707;

- di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore del Dott. Manganaro Domenico la somma complessiva
di €. 510,00, di cui €. 500,00 a titolo di compenso ed €. 10,00 a titolo di contributo previdenziale EPAP
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 4 di 7



pari al 2%, come segue:
-   €. 500,00 sul Piano Finanziario 1.03.02.16.999 Missione Programma 06.01 Cap. 2094/0;
- €.10,00 sul Piano Finanziario 1.03.02.02.999 Missione Programma 06.01 Cap. 2887/0 dell'esercizio
2019, dando atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi
all’Ente;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all'articolo 32 co. 14 del D. Lgs.
50/2016;

- di dare atto di avere acquisito il seguente identificativo CIG: ZE626B87DE

- di dare atto che il Codice univoco per la fatturazione è “IF7TOL”;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con la apposizione della firma da parte del responsabile del servizio
finanziario;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Salamone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-01-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    29 del 22-01-2019  a Competenza   CIG ZE626B87DE

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2094 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI.-
Causale Incarico ad un professionista esterno per la redazione di perizia relativa al manto erboso

"Stadio Salmeri". Affidamento diretto ex. Art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
s.m.i.  CIG: ZE626B87DE

Importo  2019 €.                              500,00

Beneficiario     19709   MANGANARO DOMENICO DOTT.AGRONOMO

Impegno N.    30 del 22-01-2019  a Competenza   CIG ZE626B87DE

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità
n.a.c

Capitolo       2887 Articolo       ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI ECC - COMPRESE SPESE PER  ATTIVITA'
SPORTIVE, RICREATIVE ECC.
Causale Incarico ad un professionista esterno per la redazione di perizia relativa al manto erboso

"Stadio Salmeri". Affidamento diretto ex. Art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
s.m.i.  CIG: ZE626B87DE

Importo  2019 €.                               10,00

Beneficiario     19709   MANGANARO DOMENICO DOTT.AGRONOMO

Milazzo, lì 22-01-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 101 del 22-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-01-2019.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 318

Milazzo, lì 23-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 101 del 22-01-2019
Pag. 7 di 7


